
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 224 del 08/02/2024 esecutiva il 16/02/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 

N.RO DETERMINA DATA 
ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO 

PROG. 
DATA 

PROPOSTA 

224 08/02/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 40 06/02/2024 

 
OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE 

– CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863. DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE STATO 
FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, VIABILITA’ E TRAFFICO 

 
VISTE: 
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 31/07/2023 di approvazione del D.U.P. 2024-2026; 

 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 14/09/2023 di presa d’atto del D.U.P. 2024 – 2026; 

 
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 12/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024-2026; 
 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 20/12/2023 di presa d’atto della nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 – 2026; 
 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 20/12/2022, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024-
2026 e correlati allegati; 
 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 19/01/2024, concernente l’approvazione del piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2024 – 2026 parte finanziaria; 
 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2024, relativa all’approvazione del piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) del triennio 2024– 2026; 

 
RICHIAMATE INTEGRALMENTE: 
− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 17/12/2021 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica definitivo esecutivo, e relativo quadro economico, dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
sulla viabilità comunale” (Rif.: S108 – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863); 
 

− la propria determinazione n. 1350 del 02/10/2023 con la quale provvedeva ad approvare la perizia di variante, 
l’impegno di maggiore spesa di Euro 57.146,63 per lavori comprensivi di IVA 22% e l’aggiornamento del quadro 
economico relativo lavori sopra richiamati come segue: 

 
A. LAVORI 
a.1. Importo netto contratto     € 485.445,16 
a.2. Importo oneri piano di sicurezza   €   11.000.00 
SOMMANO       € 496.445,16 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
b.1. I.V.A. 22%      € 109.217,94 
b.2. Spese tecniche art. 11 L.R. 14/2002   €   10.474,44 
b.3. Contributo ANAC     €        375,00 
b.5. Imprevisti      €           0,00 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 224 del 08/02/2024 esecutiva il 16/02/2024 

SOMMANO       € 120.067,38 
 
SOMMANO  (A+B)     € 616.512,54 
 
 
DATO ATTO CHE:  
− i lavori sono stati ultimati il giorno 18/12/2023 come da certificato di ultimazione lavori depositato agli atti del 

fascicolo dell’opera S108 di questa Amministrazione, entro il tempo utile contrattuale;  
 
− l’impresa IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS, C.F.: 00592640304 con sede 

legale in Via Dal Selet Zona Industriale Sud – Tolmezzo (UD) ha firmato senza riserve il registro di contabilità dei 
lavori; 
 

− le imprese subappaltatrici sono: 
• NORD ASFALTI S.R.L., C.F. e P.IVA 00995110301, con sede a Povoletto (UD) in Via dei Prati n.2; 
• VERONA S.R.L., C.F. 00801500307, con sede in Via Polvaries n. 54 a Buja (UD); 

 
− ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante deve procedere a liquidare 

direttamente ai subappaltatori la quota di lavori eseguiti dagli stessi per gli importi netti comprensivi di oneri per la 
sicurezza, ciascuno per la propria quota di lavoro eseguito, fino al raggiungimento dell’importo massimo autorizzato 
dei singoli subappalti; 
 

− l’opera trova copertura finanziaria nei capitoli di spesa S/3474/27, S/3474/32 interamente con fondi propri;  
 
VISTI:  
- l’art. 24 del Capitolato Speciale d’appalto che disciplina i pagamenti a saldo;  
  
- i seguenti documenti depositati agli atti del fascicolo dell’opera S108 relativo ai lavori richiamati in premessa: 
 

• Dichiarazione del R.U.P. del 26/01/2024 con la quale ha specificato che “…non è stato necessario occupare 
proprietà private, né in modo permanente né in modo temporaneo, né sono stati prodotti danni di sorta alle 
medesime, per cui si può prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum di cui all’art. 218 del 
regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 
 

• certificato di regolare esecuzione del 31/01/2024; 
 

• relazione sul conto finale del 31/01/2024 nel quale si dà riscontro del credito residuo di Euro 68.885,43 
comprensivi di IVA 22% pari ad Euro 12.421,96. 
 

ACQUISITI: 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line  

• dell’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. SAS, numero protocollo 
INAIL_42309807 del 02/02/2024, dal quale si rileva la regolarità contributiva della suddetta impresa nei confronti 
di INPS, INAIL, CNCE e valido fino al 01/06/2024; 
 

• dell’impresa NORD ASFALTI SRL, numero protocollo INPS_39527548 del 02/02/2024 dal quale si rileva la 
regolarità contributiva della suddetta impresa nei confronti di INPS, INAIL, CNCE e valido fino al 01/06/2024; 
 

• dell’impresa VERONA SRL, numero protocollo INPS_39565195 del 06/02/2024 dal quale si rileva la regolarità 
contributiva della suddetta impresa nei confronti di INPS, INAIL, CNCE e valido fino al 05/06/2024; 

 
RITENUTO DI: 
- procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti pubblici”;  
 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. - recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 224 del 08/02/2024 esecutiva il 16/02/2024 

- la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii. recante la “Disciplina organica dei lavori pubblici”;  
 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
- la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
 
- l’Atto Sindacale prot. n. 9581 del 05/04/2023 di conferimento dell’incarico di P.O. e responsabile di servizio dell’Area 
Tecnica Lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 
per quanto sopra premesso e motivato 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare il lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione del 31/01/2024 relativi ai 
lavori di manutenzione straordinaria sulla viabilità comunale, CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863, fascicolo opera 
S108, dal quale risulta un credito residuo nei confronti dell’impresa IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI 
GIANNI & C. SAS, richiamata in premessa, pari ad Euro 68.885,43 dei quali Euro 56.463,47 per lavori ed Euro 12.421,96 
per IVA 22%; 
 
2. di dare atto che l’importo da liquidare con successivo atto, sarà ripartito tra l’IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI 
CACITTI GIANNI & C. SAS e le imprese NORD ASFALTI S.R.L. e VERONA S.R.L., ciascuno per i propri lavori 
eseguiti e fino al raggiungimento dell’importo massimo autorizzato dei singoli subappalti. Nel dettaglio l’importo da 
ripartire sarà il seguente: 
 

IMPORTO LAVORI E OO.SS. € IMPORTO IVA € TOTALE € 
56.463,47 12.421,96 68.885,43 

 
3. di dare atto che la spesa di Euro 68.885,43, verrà sub-impegnata come segue:    

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. a 

2024 2024 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 12 40.634,09 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI 
GIANNI & C. SAS  cod.fisc. 
00592640304/ p.i. IT  
00592640304 

99 

2024 2024 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 12 12.126,73 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI 
GIANNI & C. SAS  cod.fisc. 
00592640304/ p.i. IT  
00592640304 

98 

2024 2024 9189036863 S/3474/27 10-5 INTERVENTI 
VARI PER 
VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 12 16.124,61 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI 
GIANNI & C. SAS  cod.fisc. 
00592640304/ p.i. IT  
00592640304 

443 

 
4. di dare atto che:  
- alla liquidazione della spesa provvederà il Responsabile del Servizio previa presentazione di regolare fattura;  
  
- il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, 
previa specifica dichiarazione da parte del creditore;  
 
- il cronoprogramma finanziario risulta così determinato: 
 

 ANNI 
PRECEDENTI 

2024 2025 2026 TOTALI 

STANZIATO € 541.624,13 74.888,41 --- --- 616.512,54 
IMPEGNATO € 541.624,13 69.273,36 --- --- 610.897,49 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 224 del 08/02/2024 esecutiva il 16/02/2024 

- i dati relativi al presente atto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett.b) 
del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione 
Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 
 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 224 del 08/02/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

224 08/02/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 40 16/02/2024 

 
OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ 
COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863. DETERMINAZIONE DI 
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 16/02/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 68.885,43 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

12.126,73 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI GIANNI 
& C. SAS  cod.fisc. 00592640304/ 
p.i. IT  00592640304 

721 

2024 2024 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

40.634,09 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI GIANNI 
& C. SAS  cod.fisc. 00592640304/ 
p.i. IT  00592640304 

722 

2024 2024 9189036863 S/3474/27 10-5 INTERVENTI 
VARI PER  
VIABILITA' 
COMUNALE 
(OU) 

2 2 1 9 1
2 

16.124,61 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI GIANNI 
& C. SAS  cod.fisc. 00592640304/ 
p.i. IT  00592640304 

723 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -68.885,43 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2024 2024   S/3474/32 10-
5 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

-40.634,09 IMPRESA 
COSTRUZIONI 
CACITTI DI 
CACITTI GIANNI 
& C. SAS  
cod.fisc. 
00592640304/ p.i. 
IT  00592640304 

19 99 

2024 2024   S/3474/32 10-
5 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

-12.126,73 IMPRESA 
COSTRUZIONI 
CACITTI DI 
CACITTI GIANNI 
& C. SAS  
cod.fisc. 
00592640304/ p.i. 
IT  00592640304 

20 98 

2024 2024   S/3474/27 10-
5 

INTERVENTI VARI 
PER  VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 1
2 

-16.124,61 IMPRESA 
COSTRUZIONI 
CACITTI DI 
CACITTI GIANNI 

21 443 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 224 del 08/02/2024 

& C. SAS  
cod.fisc. 
00592640304/ p.i. 
IT  00592640304 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024   S/3474/3
2 

10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/232     166 

2024 9189036863 S/3474/2
7 

10-5 INTERVENTI 
VARI PER  
VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 1
2 

IMPRESA 
COSTRUZIONI 
CACITTI DI 
CACITTI GIANNI 
& C. SAS  cod.fisc. 
00592640304/ p.i. 
IT  00592640304 

3474/227     252 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2021 ,00 ,00 22/12/2021 22/12/2021     166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 ,00 01/01/2022 31/12/2022     166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022     166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 251.091,
15 

,00 31/12/2023   DT 244/2023 1° SAL E CP   166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 285.298,
59 

,00 31/12/2023   DT 991/2023 2° SAL E CP   166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 ,00 31/12/2023   DT 1350/2023 CACITTI   166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 5.234,39 ,00 31/12/2023   DET 
1587_2023_INCENTIVI 

  166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 ,00 31/12/2023       166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 ,00 31/12/2023       166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2024 40.634,0
9 

-
40.634,0
9 

31/12/2024       166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2024 12.126,7
3 

-
12.126,7
3 

31/12/2024       166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2024 5.615,05 ,00 31/12/2024       166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2024 ,00 40.634,0
9 

31/12/2024   DT_244_2024_CRE_CACIT
TI 

  166 

2024 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2024 ,00 12.126,7
3 

31/12/2024   DT_244_2024_CRE_CACIT
TI 

  166 

2024 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 ,00 05/10/2023 05/10/2023     252 

2024 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2024 16.512,5
4 

-
16.124,6
1 

31/12/2024       252 

2024 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2024 ,00 16.124,6
1 

31/12/2024   DT_224_2024_CRE_CACIT
TI 

  252 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/244 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 224 del 08/02/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

224 08/02/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 40 16/02/2024 

 
OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ 
COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863. DETERMINAZIONE DI 
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 19/02/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 05/03/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 19/02/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863. DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863. DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/244

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863. DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.

